
 

Projekt spolupráce  
Programu rozvoje venkova “Učíme se filmem“   

 
 

 
Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí 

 
PROGRAM 

EKONOMIKA NA VENKOVĚ 

úterý 3. 6. 2014, 9:00, kancelář Region Pošembeří, Český Brod 

9:00 úvodní slovo, představení účastníků  
 

9:15  výklad: T. Tožička/Základní pilíře lokální ekonomiky, historie a zkušenosti 
Stručný přehled zkušeností a rámcových postupů rozvoje regionů. Základní 
informace o úspěšných rozvojových nástrojích.  
 

10:00   film: Totnes, město přerodu, 14 min 
(Krize člověka provázejí a budou provázet tak dlouho, dokud se rozvoj lidské společnosti nebude 
ubírat po udržitelných stezkách. Totnes - Město přerodu je krátký film o počátcích Hnutí přerodu s jeho 
zakladatelem Robem Hopkinsem. Rozhovor s ním byl natočen v jednom z původních měst přerodu, v 
Totnes v Anglii. Správa věcí veřejných se nevrátí do rukou veřejnosti, dokud se sama veřejnost 
nezačne o své věci zajímat a starat.) 

10:14 diskuse: společné definování problému   

Moderovaná diskuse v níž se pokusíme definovat alespoň základní problémy s nimiž 
se potýkáme ve svých obcích, co a proč vnímáme jako problém, porovnat zkušenosti 
s jejich řešením. 

host - praktik/ Ing. Stanislav Kosík, jednatel BEK, spol. s r.o. 
 

10:30 přestávka   
 

10:45   film: Farmaření v krizi, 20 min 

  (Na krizí zmítaném řeckém venkově lze nalézt zářné příklady. Mladí farmáři nečekají na pomoc od 

státu, která stejně nepřijde. Pochopili, že vzkříšení ekonomiky a její udržitelný rozvoj může nastat 
pouze jejich vlastním přičiněním. Dokument představuje nejen samotné zemědělské činnosti, ale 
autoři používají film jako nástroj propagace produktů a obchodní činnosti, která sahá až do České 

republiky.)  
 

11:05 výklad: T. Tožička/ Jak nastartovat rozvoj  
  Základní předpoklady pro funkční zapojení občanů do aktivního podílu na  správě 

veřejných věcí. Lidová angažovanost realisticky a efektivně. Zásady spolupráce, 
předcházení problémům, naivismu a krátkodechému entuziasmu. 

11:50 diskuse: poučení pro naše problémy?   
Moderovaná diskuse zaměřená a hledání dobré praxe a možných východisek pro 

problémy konkrétních obcí. Otázka univerzálního a partikulárního přístupu. Výměna 

zkušeností. 
 

12:15 film: Hledání venkovského charakteru obcí, 20 min 
(Eva Zirhutová je iniciátorkou projektu Cesty venkova, který si klade za cíl oživení venkovského 
prostora. Na pomoc si vzala sedm architektů, aby v sedmi obcích spoupracovali s místními lidmi a 
zastupiteli.Architekti Vladimír Sitta a Vít Rýpar odhalují na příkladě Staré Huti špatné, ale také dobré 
cesty českého venkova.) 
 

12:45 závěrečná diskuse: Co dělat?  
Společná diskuse o možnostech řešení, praktických potřebách. Kde najít další 
informace, jak dále spolupracovat a postupovat 
 

18:00 konec  



 

Projekt spolupráce  
Programu rozvoje venkova “Učíme se filmem“   

 
 

 
Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí 

 

 
 

 
 
 
 
kontakty: 
 
přednášející 

Mgr. Tomáš Tožička 
EDUCON, občanské sdružení 
Tesaříkova 1027/2, 102 00, Praha 10 
tel. (+420)603 866 054 
tomas.tozicka@educon.cz 
 

 
místní praktik 

Ing. Stanislav Kosík  
Jednatel BEK, spol. s r.o. 
Chrášťany 19, 282 01 Chrášťany u Českého Brodu  
(+420) 602 211 385 
(+420) 321 671 139 

kosik@bek.cz 
 
 

organizátor 

Region Pošembeří o.p.s. 
Hana Vrbovcová 
kancelář: Nám. Arnošta z Pardubic 56 
282 01 Český Brod 
(+420)775 79 89 59 
vrbovcova@posemberi.cz 
 
 

mailto:tomas.tozicka@educon.cz
mailto:kosik@bek.cz
mailto:vrbovcova@posemberi.cz

